КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
                                     ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН
                 АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
                     СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  «СЕЛО СОВХОЗ ИМ.ЛЕНИНА»

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От      03    . 12    .  2024  года                                                       №79
   О внесении изменений в  муниципальную  программу
«Развитие муниципального управления в

 сельском поселении «Село Совхоз им.Ленина»
        В соответствии  с Федеральными законами от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления  в Российской Федерации», на основании постановления администрации МО СП «Село Совхоз им.Ленина» от 25.09.2013г №58 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке  муниципальных программ МО СП «Село Совхоз им.Ленина ,их формирования и реализации  и Порядка проведения оценки  эффективности реализации  муниципальных программ МО СП «Село Совхоз им.Ленина»  , Уставом сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в муниципальную программу  «Развитие муниципального управления в  сельском поселении «Село Совхоз им.Ленина» ,  утвержденную постановлением администрации МО СП «Село Совхоз им.Ленина» от 09.12.2021г.№70 и изложить в новой редакции ,согласно приложению к настоящему постановлению .
2.Финансирование Программы ,осуществлять в пределах средств ,предусмотренных в бюджете  сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина» на соответствующий  финансовый год.
3.Установить ,что в ходе  реализации  программы мероприятия и объемы их финансирования подлежать ежегодной  корректировке с учетом возможностей  средств бюджета сельского поселения.
4.Данное  постановление подлежит официальному  обнародованию, в установленном порядке  и подлежит размещению в сети Интернет на сайте Администрации МР «Дзержинский район».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО СП «Село Совхоз им.Ленина»:                                      Г.П.Глумова
                                                                                                                                                                     Утверждена
                                                                                                                                                        Постановлением администрации

                                                                                                                                                    МО СП «Село Совхоз им.Ленина»
                                                                                                                                                                      От   03  .12  .2024_г. №79
ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Развитие муниципального управления в  сельском поселении «Село Совхоз им.Ленина»
	Наименование
муниципальной программы
	«Развитие муниципального управления в сельском поселении «Село Совхоз им.Ленина»

	Заказчик  муниципальной программы
	- Администрация сельского поселения» «Село Совхоз им.Ленина»

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Основные цели и задачи Программы

	- создание условий для развития муниципальной службы в сельском поселении «Село Совхоз им.Ленина»;

- повышение эффективности системы муниципального управления через становление муниципальной службы;

- повышение качества предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»
- повышение профессионального уровня муниципальных служащих;

- обеспечение кадровой безопасности

	Индикаторы муниципальной

программы

	-Количество муниципальных служащих ,прошедших повышение квалификации за счёт средств местного бюджета

-Количество муниципальных служащих ,прошедших аттестацию в соответствии с действующим законодательством

-Количество муниципальных служащих ,которым был присвоен классный чин в соответствии с действующим законодательством.

	Сроки  и  этапы реализации

муниципальной программы
	- Программа реализуется в один этап

в 2022 –2026 гг.,  2027 ( проект)

	Объемы и источники  финансирования программы
	-Общий объем финансирования
в 2022 году – 2540,1 тыс. рублей;

в 2023году – 2596,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 2750,1,0 тыс. рублей.

в 2025 году – 3426,0 тыс. рублей;

в 2026году –  3417,0 тыс. рублей;
в 2027 году (проект)-3417,0 тыс.руб
Объем средств бюджета, направленных на финансирование Программы, подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

	Исполнитель     Программы
	- Администрация сельского поселения

«Село Совхоз им.Ленина»

Раздел 1. Характеристика проблемы, обоснование необходимости её решения программно-целевым методом

Повышение эффективности управления социально-экономическим развитием сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина» в условиях осуществляемых реформ возможно только при наличии высокопрофессиональных кадров в органах муниципальной власти. От того, насколько эффективно действуют органы муниципальной власти, во многом зависит доверие населения к власти в целом, ее успех и эффективность.

Осуществление органами муниципальной власти своих полномочий и функций определяется, прежде всего, тремя факторами:

- состоянием системы органов муниципальной власти, их функционально-должностной структуры;

- состоянием кадрового состава и, прежде всего, профессионализмом работников органов муниципальной власти;

- наличием инструментов и способов взаимодействия населения муниципального образования и органов муниципальной власти.

В основных направлениях формирования и развития кадрового потенциала органов муниципальной власти необходимо выделить четыре основных блока стратегии кадровой политики:

- управление профессиональной деятельностью кадров муниципальной службы;

- правовое обеспечение профессиональной деятельности муниципальной службы;

- управление подготовкой кадров муниципальной службы;

- формирование корпоративной культуры профессиональной деятельности муниципальной службы как особой сферы в системе общественного разделения труда.
Развитие муниципальной службы обеспечивается Программой развития муниципальной службы, финансируемой за счет средств местного бюджета, что позволит обеспечить концентрацию ресурсов, выделяемых из местного бюджета, при решении задач в области развития муниципальной службы, проводить единую кадровую политику при решении задач в области развития муниципальной службы,  повысить эффективность расходования бюджетных средств.
Основание для разработки Программы:

1. Федеральный закон от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

2. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Федеральный закон от 27.07.2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Раздел 2. Цели и задачи Программы

Целями и задачами Программы являются:

-   создание условий для развития муниципальной службы в сельском поселении «Село Совхоз им.Ленина»;

- повышение эффективности системы муниципального управления через становление муниципальной службы;

- повышение качества предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»;

- повышение профессионального уровня муниципальных служащих;

- обеспечение кадровой безопасности

-создание системы оценки эффективности выполнения муниципальными служащими возложенных должностных обязанностей;

- разработка целостной системы контроля за профессиональной деятельностью муниципального служащего;

- формирование в обществе привлекательного образа муниципального служащего, мотивация молодежи к выбору данной профессии;

- создание условий для прохождения муниципальной службы в администрации муниципального образования сельское поселение «Село Совхоз им.Ленина»;

- совершенствование базы информационного и аналитического обеспечения кадровых процессов;
         -  оценка профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих посредством проведения аттестации,

        - совершенствование антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики в органах местного самоуправления
Раздел 3. Ожидаемые результаты реализации программы
 - своевременно и оперативно разрабатывать проекты нормативных правовых актов в сфере муниципальной службы, по мере принятия нормативных правовых актов на федеральном и региональном уровнях;

         - формирование эффективного кадрового потенциала и кадрового резерва муниципальных служащих, совершенствование их знаний и умений;

- качественное информационно-аналитическое обеспечение кадровых процессов;

- совершенствование и создание нормативно-правовой и методической базы, обеспечивающей дальнейшее развитие и эффективную деятельность кадровой работы;

- единое управление муниципальной службой.
4. Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансирования Программы является бюджет сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина».

Расходы бюджета на выполнение Программы осуществляются в форме средств на оплату образовательных услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации муниципальных служащих  сельского поселения и составляют:

в 2022 году – 2540,1 тыс. рублей;

в 2023году – 2596,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 2750,1 тыс. рублей.

в 2025 году – 3426,0 тыс. рублей;

в 2026году –   3417,0 тыс. рублей;
в 2027 году (проект)-3417,0 тыс.руб
Объем средств бюджета, направленных на финансирование Программы, подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.
5. Индикаторы оценки эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам ее выполнения за отчетный период и в целом за весь период.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется с использованием целевых показателей реализации Программы.

	№ п/п
	Наименование показателей
	2022 г
	2023 год
	2024 год
	2025г
	2026г

	1
	Количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации за счет средств местного бюджета
	1
	1
	0
	0
	0

	2
	Количество муниципальных служащих, прошедших  аттестацию в соответствии с действующим законодательством
	2
	0
	0
	0
	0

	3
	Количество муниципальных служащих, которым был присвоен классный чин в соответствии с действующим законодательством
	3
	0
	0
	0
	0

	4
	Проведение мероприятий антикоррупционной направленности (конференции, семинары, совещания)
	1
	1
	1
	0
	0

	5
	Число муниципальных служащих из числа прошедших дополнительное профессиональное обучение (профессиональную переподготовку, повышение квалификации, участие в семинарах)
	1
	1
	0
	0
	0

                                                                                                                                                                                                             Приложение

к муниципальной программе

«Развитие муниципального управления в
Сельском  поселении «Село Совхоз им.Ленина»

ПЕРЕЧЕНЬ  ПРОГРАММНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ

	№

п/п
	Мероприятие
	Источники

финансирования

	Срок исполнения
	Ответственный

исполнитель

	В том числе
	2027 проект

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	9
	11
	12

	1

	2540,1
	2596,0
	2750,1
	3426,0
	           3417,0

	                  33417,01.1
	Анализ нормативно правовой регулирующей муниципальную службу)

	-
	-
	-

	                          2022-2026
	Администрация сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»
	Повышение ответственности служащих за исполнение служебных обязанностей

	1.2
	Мониторинг реализации законодательства о муниципальной службе

	-
	-
	-

	2022-2026
	Администрация сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»
	Своевременная и оперативная разработка нормативных правовых актов

	2
	Основное мероприятие

	2.1
	Организация и проведение мероприятий по обеспечению выполнения функций муниципальными органами
	Бюджет муниципального образования сельское поселение «Село Совхоз им.Ленина»
	0
	0
	0
	0
	,0
	  0
	                        2022-2026
	Представительный орган  сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»
	Повышение ответственности служащих за исполнение служебных обязанностей

	3
	Основное мероприятие

	3.1
	Обеспечение деятельности  высшего должностного лица администрации сельского поселения
	Бюджет муниципального образования сельское поселение «Село Совхоз им.Ленина»
	551,3
	587,0
	647,0
	766,0
	766,0
	    766,0
	2022-2026
проект
	Администрация сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»
	Подготовка аналитического материала с целью выработки концепции работы по развитию кадрового состава

	3.2
	Обеспечение деятельности

Муниципальных служащих и технических работников администрации сельского поселения
	Бюджет муниципального образования сельское поселение «Село Совхоз им.Ленина»
	1357,9
	1469,0
	1561,0
	1951,0
	1951,0
	    1951,0
	2022-2026
	Администрация сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»
	Повышение профессионального уровня муниципальных служащих, выборных должностных лиц местного самоуправления,

Развитие кадрового резерва

	3.3
	Материально-техническое обеспечение деятельности администрации сельского поселения
	Бюджет муниципального образования сельское поселение «Село Совхоз им.Ленина»
	392,9
	320,0
	320,0
	307,0
	307,0
	307,0
	2022-2026
	Администрация сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»
	Своевременное и оперативное замещение вакантных должностей муниципальной службы высококвалифицированными специалистами

	4
	Основное мероприятие

	4,1
	Резервный

фонд

	0,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	                    2021-2026
	Администрация сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина

	5
	Основное мероприятие

	5.1
	Мероприятия по выполнению других обязательств администрации сельского поселения
	Бюджет муниципального образования сельское поселение «Село Совхоз им.Ленина»
	58,4
	43,0
	40,0
	200,0
	191,0
	   191,0
	2021-2026
	Администрация сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»
	Определение соответствия муниципальных служащих замещаемым должностям муниципальной службы на основе оценки  профессиональной служебной деятельности

	6
	Основное мероприятие

	6.1
	Социальная поддержка лицам,замещавшим муниципальные должности сельских поселений

	176,5
	175,0
	180,1
	200,0
	200,0
	200,0
	2021-2026

1